B III Pars. Gratian. Si vero episcopi vel abbatis illecti promissionibus aliqui tonsuram vel religionis vestem susceperint, ipsi quidem in eo, quod coeperunt, permaneant, res vero eorum heredibus suis restituantur.

Unde in Moguntino Concilio legitur^b 88 :

C. V. Restituantur heredibus res eorum, qui ab episcopis vel abbatibus decepti comam deposuerunt.

Constituit sane sacer iste conventus, ut episcopi sive abbates, qui, non in fructum animarum, sed in avaritiam et turpe lucrum inhiantes, quoslibet homines circumveniendō totunderunt, et res eorum tali persuasione surripuerunt, pœnitentiæ canonicæ utpote turpis lucri sectatores subjaceant. Ili vero, qui illecti comam deposuerunt, in eo, quod coeperunt⁸⁹, perseverare cogantur, res vero eorum heredibus reddantur.

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

I Pars. Quod vero ab uno monasterio in aliud districtius transire monachis liberum sit, ex Concilio Triburiensi habetur, in quo sic statutum est¹ :

C. I. Non sunt prohibendæ virgines sacræ, quæ causa religionis aliud monasterium adire desiderant.

Virgines sacræ si pro lucro animæ suæ propter districtiorem vitam ad aliud monasterium pergere disposuerint, ibidemque commanere decreverint, synodus concedit. Si vero fuga disciplinæ alium locum quæsierint, redire cogantur.

Gratian. Quod autem de virginibus sacræ hoc capitulo statuitur, de monachis etiam consequenter intelligitur, et de quolibet etiam clerico.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ^aDe hac citatione dictum est supra 16, q. 7, c. penult.

QUÆST. III. C. IV. ⁸¹ monastico habitu : ib. ⁸² fertur : ib. — Ivo. ⁸³ voluit : ib. — id. ⁸⁴ ut et : Ed. Bas. ⁸⁵ fuisset : Ivo. ⁸⁶ et successisset : id. ⁸⁷ Sed sub : id. ⁸⁸ desid. in Ed. Bas. ⁸⁹ firmabat : Ivo. ⁹⁰ monachico : id. — Edd. Arg. Bas. ⁹¹ fuerit : Ivo. ⁹² aliquando : ib. ⁹³ palla : id. — Ed. Arg. ⁹⁴ involutum : Ivo. ⁹⁵ deposcit : id. ⁹⁶ unquam subactum fuisse monachum : ib. ⁹⁷ monachicam : Ed. Bas. ⁹⁸ add. : sum : ib. — Ivo. ⁹⁹ Ps. 55, 108, 118. ¹⁰⁰ vel : Ed. Bas. ¹⁰¹ ergo : Edd. coll. o. ¹⁰² et Dom. : Ivo. — Edd. Arg. Bas. ¹⁰³ agitur : Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁰⁴ add. : quod absit : Ivo. ¹⁰⁵ regulis : id. ¹⁰⁶ licet : Ed. Bas. ¹⁰⁷ 1 Cor. c. 5, v. 8. — P. III. C. V. ¹⁰⁸ cf. ad c. 42. C. 16, q. 7. ¹⁰⁹ acceperant : Edd. coll. o. pr. Bas.

QUÆST. IV. P. I. C. I. ¹ c. 26, conc. Tribur. (hab. A. 895), redactus in compendium. — Reg. l. 1, c. 180, Burch. l. 8, c. 22. Ivo Decr. p. 7, c. 42.

II Pars. § 1. *Sed objicitur illud Basillii* ^a :

C. II. *Vota monachi sine consensu abbatis sui irrita sunt.*

Monacho ^b non licet votum vovere sine consensu abbatis sui; si autem voverit ^b, frangendum erit.

Item illud Agathensis Concilii, c. 27 ^c :

C. III. *Monachum nullus suscipiat aut ordinet absque abbatis sui permissu.*

Monachum, nisi abbatis sui aut permissu aut voluntate ad alterum monasterium commigrantem, nullus abbas suscipere aut retinere præsumat; sed ubicunque fuerit, abbati suo auctoritate ^d canonum revocetur ^e. § 1. Item ^e clericis sine commendatiis litteris ^f episcopi ^g sui licentia non pateat evagandi. In monachis quoque præsentis sententiæ forma servetur, quos si verborum increpatio non emendaverit, etiam ^h verberibus statim coerceri ^h. § 2. Servandum quoque de monachis, ne eis ad solitarias cellulas liceat a congregatione discedere,

A nisi forte probatis post emeritos labores, aut propter infirmitatis necessitatem asperior, abbatis licentia ^b, regula remittatur. Quod ita demum fiat ^h, ut intra eadem monasterii septa manentes, tamen sub abbatis potestate, separatas habere cellulas permittantur. Abbati quoque ^c ^h singulas diversas ^h cellulas aut plura monasteria habere non liceat, nisi tantum propter incursum hostilitatis ^h intra muros receptacula collocare.

Gratian. *Verum hoc intelligendum est de monachis religiose viventibus, quibus vota specialis abatinentiæ vel alicujus districtiōnis, quæ generalem consuetudinem suorum fratrum excedat, sine abbatis consensu vovere non licet, ne super eos fratres scandalisentur. Causa etiam illorum statutum est hoc, qui regularem disciplinam subterfugientes peregrinationis vota sibi assumunt, quod nec monacho, nec alicui clerico licet, ne hac occasione ad sæcularem conversationem redeat.*

CAUSA XXI.

GRATIANUS.

Archipresbyter cujusdam ecclesiæ præposituram alterius accepit, nec priorem vult relinquere; sæcularium quoque negotiorum procurator efficitur; claris et fulgidis vestibus se exornans ab episcopo suo corripitur; relicto officio suo ad sæcularem judicem habet confugium. (Qu. I.) Primum quæritur, an clericus in duabus ecclesiis possit conscribi? (Qu. II.) Secundo, si unam voluerit relinquere, an liceat ei ad aliam transire? (Qu. III.) Tertio, an procuraciones sæcularium negotiorum clericis liceat suscipere? (Qu. IV.) Quarto, an claris et fulgidis vestibus eis ornari expediat? (Qu. V.) Quinto, an ab episcopo correpti suum officium relinquere, et ad sæcularem judicem confugere valeant?

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

In duabus ecclesiis aliquem connumerari posse septima Synodus prohibet, dicens c. 15¹.

C. I. *In duabus ecclesiis clericus conscribi nullo modo debet.*

C Clericus ab instanti tempore non connumeretur in duabus ecclesiis. Negotiationis enim hoc est et turpis lucri ² proprium ², et ab ecclesiastica consuetudine penitus alienum. Audivimus enim ex ipsa dominica ³ voce, quod nemo potest duobus dominis servire. Aut enim unum odio habebit, et alterum diligit: aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Unusquisque enim secundum apostolicam ⁴ vocem in quo vocatus est, in hoc debet manere, et in una locari ecclesia. Quæ enim per turpe lucrum

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. IV. C. II. ^a Sensus hujus capituli at quo modo elici potest ex sermone 2 de institutione monachorum, et cap. 28 monasticarum constitutionum B. Basillii.

C. III. ^b Licentia: Hæc vox abest a veterioribus conciliorum editionibus, et duobus codicibus Vaticanis, duobusque item Gratiani exemplaribus. In recentioribus autem Coloniensibus editionibus legi-

tur: *asperior ab abbatibus regula permittatur*. Sed apud Julianum antecessorem Novella 123, num. 53, ubi simile habetur, licentia abbatis requiritur.

^c Abbati quoque: Sic in aliquot conciliorum editionibus. In aliis autem, præcipue in Coloniensi quatuor tomorum legitur: *abbatibus quoque singulis diversas cellulas*.

QUÆST. IV. P. I. C. II. ¹ Imo ex pœnit. Theodori c. 6. — Burch. l. 8, c. 9. Ivo Decr. p. 7, c. 32. Polyc. l. 4, t. 34. ² Monachis: Ed. Bas. ³ voverint: Edd. Bas. Ven. II. = C. III. ⁴ hab. A. 506. — § 1, refert Ivo Decr. p. 3, c. 157. ⁵ sub auct.: Ed. Bas. ⁶ revocentur: Coll. Hisp. ⁷ c. 28. ⁸ add.: rel epistolis: Ed. Bas. ⁹ vel episcopi: Ed. Lugd. II. ¹⁰ eos et: Ed. Bas. ¹¹ ita in Coll. Hisp. ¹² fiet: Coll. Hisp. — Edd. Bas. Nor. Ven. I. — Bohm. ¹³ vero: Ed. Bas. ¹⁴ ita in Coll. Hisp. ¹⁵ diversasque: Edd. Bas. Lugd. Par. ¹⁶ hospitalitatis: Coll. Hisp.

CAUSA XXI. QUÆST. I. C. I. ¹ hab. A. 787. — Ans. l. 7, c. 98 (110). Ivo Decr. p. 6, c. 311. ² commodi: Ivo. ³ commodum: Ed. Bas. — proprium commodum: Edd. rell. — in græco est: αἰρημαρπίδιος. ⁴ Matth. c. 6, v. 21. ⁵ cf. 1 Cor. c. 7.

in ecclesiasticis rebus efficiuntur aliena consistunt a Deo; ad vitæ vero hujus necessitatem studia sunt diversa. Ex his ergo, qui voluerit, acquirat corporis^a opportuna. Ait enim Apostolus⁷: *Ad eum, quæ mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ.* Et hæc quidem in hac 'a Deo' servanda urbe. Ceterum in villis^b, quæ foris sunt, propter inopiam hominum indulgeatur.

Gratian. *Sed duæ ecclesie intelliguntur ecclesie duarum civitatum, in quibus nullus debet conscribi.*

Unde in Chalcedonensi Concilio c. 10, statutum est⁸:

C. II. De eodem.

Clericum in duarum ecclesiis civitatum^c eodem tempore⁹ conscribi non oportet¹⁰.

Gratian. *Sed econtra nonnunquam episcopus civitatis unius efficitur archiepiscopus alterius civitatis, nec tamen priorem ecclesiam deserit; sed prior ecclesia quasi commendata relinquitur, secunda quasi titulata habetur.*

Unde Leo IV scribit¹¹:

C. III. In una ecclesia titulatus alteram sibi commendatam potest habere.

Qui plures ecclesias retinet, unam quidem titulata, aliam vero sub commendatione retinere¹² debet.

Sic et illud Agathensis Concilii cap. 57, intelligendum est¹³:

C. IV. Duobus monasteriis unus abbas præesse non potest.

Unum abbatem duobus monasteriis præsidere interdiximus.

Gratian. *Potest etiam utrique tanquam titulata præesse, sed jure speciali, non communi.*

Unde Gregorius lib. II, epist. 13, ad Agnellum Episcopum^c¹⁴:

C. V. Unus episcopus duabus præficatur ecclesiis.

Relatio cleri simul et populi Tarracinensis^d nos

valde lætificat, ob hoc, quod de tua fraternitate bona testatur. Et quia defuncto Petro pontifice suo sibi cardinalem postulant constitui te sacerdotem, eorum vota¹⁵ necessario complenda esse prævidimus. Et infra: § 1. Tota igitur mentis intentione ita lucrum animarum Deo¹⁶ nostro facere festinato, ut digna te merces ante ejus conspectum in die retributionis inveniat. Quicquid vero de prædictæ rebus ecclesiæ vel ejus patrimonio, seu cleri ordinatione promotioneve, et omnibus generaliter ad eum pertinentibus solerter atque canonice ordinare facereque provideris, liberam habebis, quippe ut sacerdos proprius, modis omnibus facultatem.

C. VI. 17.

Illud quoque fraternitatem tuam scire necesse est, quoniam sic te prædictæ Tarracinensis ecclesiæ cardinalem esse constituimus sacerdotem, ut et Fundensis ecclesiæ pontifex esse non desinas, nec curam gubernationemque ejus prætereas, quia ita fraternitatem tuam¹⁸ sæpe dictæ Tarracinensi ecclesiæ, sicut præfati sumus, præesse præcipimus, ut 'antedictæ' Fundensis ecclesiæ tibi jura potestatemve nullo modo subtrahamus.

Gratian. *Non enim potest utrique præsidere tanquam titulata, sed uni tanquam commendata, alteri vero tanquam titulata præesse volet.*

QUÆSTIO II

GRATIANUS.

I Pars. Qui vero relicta sua ecclesia ad aliam transire voluerit, nequaquam sine dimissoriis literis sui episcopi suscipiatur,

Unde in sexta Synodo c. 17, legitur¹:

C. I. Sine dimissoriis literis in aliena ecclesia clericus non ordinetur.

Quoniam diversarum ecclesiarum clerici suas, in quibus ordinati sunt, ecclesias relinquentes, ad alios concurrunt episcopos, et ignorante^a episcopo

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XXI. QUÆST. I. C. I. ^a Deo servanda: Antea legebatur: in hac urbe servandum. Emendatum est ex Anastasii exemplaribus; græce enim est: ἐν ταύτῃ τῇ θεοφυλάκτῳ πόλει. Apud Ivonem est: in hac servanda urbe¹.

^b Villis: Græce est: χωρίους, quod latius patet. Significat enim sæpe regiones.

C. V. ^c Alia est sententia B. Gregorii, ac Gratianus putare videtur. Hunc enim Agnellum, qui antea Fundorum erat episcopus, quod ea civitas ad hoste esset vastata, Tarracinæ cardinalem constituit

sacerdotem, ut in sequenti capite. De qua re notatum est supra, dist. 71, cap. Fraternitatem.

^d Tarracinensis: Sic est emendatum ex vetustis, quum in vulgatis esset: Tarraconensis gentis. In originali autem legitur: Tarracinæ degentis[†].

C. VI. ^e In vetustis codicibus hoc est conjunctum superiori, quemadmodum in ipsa epistola, et apud Anselmum.

QUÆST. II. C. I. ^a Ignorante: Græce est: ἴδιως διχὰ τοῦ ἰδίου ἐπισκόπου; id est: sine sententia proprii episcopi.

QUÆST. I. C. I. ^a corpori: Edd. coll. o. — ⁷ Act. c. 20 v. 34. — ⁸ ita in Ed. Arg. — in Ed. Bas. male: hoc — servanda sunt. = C. II. ⁸ hab. A. 451. — interpr. Dionys., nonnullis immutatis. — Burch. l. 2, c. 96. Ans. l. 7, c. 108. Ivo Decr. p. 7, c. 173. ⁹ eod. temp.: desid. in orig. et Coll. citt. ¹⁰ licere: ib. = C. III. ¹¹ Caput incertum. — Coll. tr. p. 4, t. 60, c. 6. ¹² tenere: Edd. coll. o. = C. IV. ¹³ hab. A. 506. — cf. ad. c. 50. D. 25. — cf. conc. Epaon. c. 9. — Burch. l. 8, c. 81, (ex conc. Arausico.) Ivo Decr. p. 3, c. 164, p. 7, c. 99. = C. V. ¹⁴ Ep. 13, (scr. A. 595), l. 3. Ed. Maur. — Ans. l. 5, c. 28 (27). Polyc. l. 1, t. 8. † et ap. Ans. — Tarraconensis: Edd. Lugdd. ¹⁵ desideria: Ans. — Edd. coll. o. ¹⁶ Domino: orig. — Edd. coll. o. = C. VI. ¹⁷ Ans. ib. ¹⁸ fraternitati tuæ — Tarracinensis ecclesiæ curam injungimus: Edd. coll. o.

QUÆST. II. P. I. C. I. ¹ Ivo ex synodo Trullana, hab. A. 692. — Coll. tr. p. 2, t. 11, c. 7. — in Edd. coll. o. pr. Bas. citatur ex syn. VII.

proprio in affens constituuntur ecclesiis, ubi contingit ^b, eos sine sui examinatione permanere, præcipimus amodo, ut nullus clericorum omnino, in quocunque gradu sit, licentiam habeat sine dimissorii literis sui episcopi in altera constitui ecclesia. Qui vero hoc amodo non observaverit ^c, ad opprobrium ejus, qui ordinaverit eum, deponatur tam ipse, quam qui eum sine ratione susceperit

C. II. *Ad aliam ecclesiam transire clerico non licet, si propriis ministeriis sua fuerit destituta.*

Item ex Concilio Hispalensi II, c. 3 ^a.

Placuit, ut si quis clericus ministeriis ^d ecclesie proprie destitutis ad aliam transitum fecerit, compellente, ad quem fugerit ^e, sacerdote, ad ecclesiam, quam prius incoluerat, remittatur ^f. Qui vero eum susceperit, nec statim sine ullo nisu exceptionis ad propriam ecclesiam remittendum elegerit, quamdiu eum restituat, communionem se privatum agnoscat ^g. Desertorem autem clericum cingulo honoris atque ordinis sui exutum aliquo tempore monasterio relegari ^h convenit, sicque postea in ministerium ⁱ ecclesiastici ordinis revocari. Nam non poterit in talibus propagationis ^d aboleri licentia, nisi fuerit in eis propter ¹⁰ correptionem ¹¹ disciplinae subsequuta correctio.

Gratian. *Obijcitur autem illud Chalcedonensis Concilii c. 10 ¹²:*

C. III. *Nihil commune habeat cum ecclesia priori qui de una ad aliam translatus est.* C

II Pars. Si quis jam ¹³ translatus est ab alia ¹⁴ ecclesia in aliam, nihil habeat ¹⁵ commune cum prioris ecclesia, sive sub hac ecclesia constitutis martyribus ¹⁶, sive in parochiis ¹⁷, sive xenodochiis, aut eorum negotiis. Eos vero, qui ausi fuerint post ordinationem hujus magnæ et universalis synodi

A agere quæ prohibita sunt, statuit sancta synodus cadere de ¹⁸ proprio gradu.

Gratian. *Sed aliud est transferri, aliud propria temeritate transire. Illud apostolica auctoritate ferri licet, hoc vero omnimodis prohibetur.*

III Pars. § 1. *Sicut autem duabus ecclesiis unus præponi non debet, ita nec una ecclesia inter plures dividi solet.*

Unde in Remensi Concilio legitur ¹⁹:

C. IV. *Una ecclesia duobus sacerdotibus dividi non potest.*

Sicut in unaquaque ecclesia unus presbyter debet esse, ita ipsa, quæ sponsa vel uxor ejus dicitur, non potest dividi inter plures presbyteros, sed unum tantummodo habebit sacerdotem, qui eam caste et sincere regat. Unde interdicimus, ut nullus præsumat ecclesiam inter duos vel plures dividere, quia ecclesia Christi uxor et sponsa debet esse, non scortum, sicut Calixtus Papa ²⁰ testatur.

IV Pars. Gratian. *Conductitiis quoque presbyteris ecclesia committi non debet.*

Unde Innocentius II, in Synodo Romana, c. 10 ²¹.

C. V. *Conductitiis presbyteris ecclesia non committatur.*

Præcipimus etiam, ne conductitiis presbyteris ecclesie committantur, et unaquæque ecclesia, cui facultas suppetit, proprium habeat sacerdotem.

QUÆSTIO III.

GRATIANUS.

Quod autem clerici sæcularium negotiorum procuratores esse non valeant, auctoritate Carthaginensis Concilii I ¹ probatur, in quo Nicasius ^a Episcopus Culusitanus dixisse legitur cap. 6: